
令和２年（2020 年）6 月 3 日 

保護者 様 

豊中市立桜井谷小学校 

校長    北之防 純子 

 

学校諸費等の納入について 
 

  初夏の候、保護者のみなさまにおかれましてはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。また、平素は本校の学校教育にご

理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、学校諸費(給食費を除く学習実費・積立金・ＰＴＡ会費)の納入につきましては、昨年度より年4回の集金回数で口座振替に

て集めさせていただいております。 

また、年度初めにもお知らせしましたが、今年度は新型コロナウイルスにかかる臨時休校措置に伴い、振替月を変更しております。

ご確認いただき、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 なお、今年度の第１回目の振替日は６月２９日(月)となりますので、振替日の前日までにご入金いただきますようお願いいたしま

す。 

 

 

【口座振替により集金する費用】 

１、学習実費 

各種ドリル・ノート・図工や家庭科の材料費・芸術鑑賞代・校外学習代などの費用  

・ 学年により集金額が異なります。詳細は右の【年間集金予定表】をご参照ください。 

・ 今年度購入予定の教材等の一覧につきましては右の【学習実費として集金する費用の内訳（予定）】をご参照ください。

ただし、年度当初の計画ですので、授業の進捗状況・教材の使用状況や物価変動等により、年度途中に内容や集金額を変

更する場合があります。(集金額を変更する場合は事前にお知らせいたします。) 

・ 執行内容の詳細は、学年だよりや学年末の「精算報告書」にてお知らせいたします。 

・ 校外学習を欠席した場合や転出される場合等、返金を要する場合は、原則として 

ご登録いただいているＪＡの口座へ振込にて返金いたします。 

    

２、積立金 

４年生は林間学舎、５年生は修学旅行、６年生は卒業に向けての積立金 

・ 執行内容の詳細は、各行事(卒業積立金については年度末)ごとに「精算報告書」でお知らせいたします。 

 

３、ＰＴＡ会費 

月額 ５０円×申込口数 

・ ３ヵ月分ずつ計４回集金させていただきます。 

 

  その他、追加のノート代やかきかた鉛筆代、希望者のみ購入する教材（リコーダーや裁縫セット等）、４～６年生のクラブ活

動の実費等については現金により集金いたします。 

 集金の際は、内容や金額を学級担任から随時お知らせいたします。 

【取扱金融機関】 

 大阪北部農業協同組合（ＪＡ）櫻井谷支店 

【振替月および振替日】 

・振替月…６・８・１０・１２月（年４回）※今年度のみ変更しています。 

・振替日…毎月１０日（再振替日は２７日）振替日が営業日でない場合は翌日、翌々日に振替 

 事務処理の都合上、６月の振替日のみ６月２９日（月）とさせていただきます。 

 （再振替日は７月６日（月）） 

・振替日に振替ができなかった場合は再振替日に振替を実施します。 

再振替日に振替ができなかった場合は現金での集金となります。 

【学習実費として集金する費用の内訳（予定）】 

 学年ごとに異なります。 

 学年ごとにお配りしているお知らせにてご確認ください。 

 

 

 

・年度当初の計画ですので、変更が生じる場合があります。 

・給食費については豊中市教育委員会が口座振替を実施し

ますので、この中には含まれていません。給食費の集金

額等のお知らせは後日豊中市教育委員会学校給食課より

配布される文書をご参照ください。 


